
 

 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 91/2024   

 

              AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

PORTO DI PESCARA 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE DEMANIALI MARITTIME IN AMBITO PORTUALE 

DI PESCARA PER LO SVOLGIMENTO DEL 47° ANNIVERSARIO DELLA REALIZZAZIONE 

DEL MONUMENTO AI CADUTI DEL MARE PREVISTA PER IL 20 LUGLIO 2024 

 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 

di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla 

sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni 

di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla 

base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato 

di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice 

della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

VISTE  le circolari n. 90 in data 27/07/1999 e n. 99 in data 15/05/2000 dell’allora 

Ministero dei Trasporti e della Navigazione, che disciplinano le occupazioni 

di breve durata; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTO il nuovo C.d.S. approvato con D.lgs. 30/04/1992 n.285 e del relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 

16/12/1992 n.495, in parte qua applicabile; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 

esecutivo con Ordinanza Commissariale n. 22/2021; 

VISTI in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-ter del su menzionato Regolamento di 

Amministrazione del Demanio; 

VISTA  la nota della “Associazione pro Caduti del Mare”, acquisita al prot. n. E-

11161 del 04/07/2024, con cui la predetta Associazione ha richiesto 

l’autorizzazione per lo svolgimento della commemorazione dei Caduti del 

Mare in occasione del 47° anniversario della realizzazione del Monumento 

ai Caduti del Mare, manifestazione patrocinata dal Comune di Pescara e 

prevista nel porto di Pescara, zona ingresso portuale presso l’area in cui è 

sito il “Monumento ai Caduti del Mare”, con l’istallazione di n. 1 gazebo delle 

dimensioni di ml. 4,00 x 5,00, per la giornata del 20/07/2023; 

VISTA la nota prot. n. U-11643 del 11/07/2024, con cui questa Autorità di Sistema 

Portuale ha richiesto all’Amministrazione Comunale in qualità di 

consegnataria dell’area interessata ai sensi dell’art. 34 Cod. Nav. per 

l’esecuzione degli interventi di allargamento dell’asse viario di Via Andrea 

Doria, nonché alla locale Capitaneria di Porto, e alla Divisione Safety-

Security di questo Ente di partecipare, per quanto di competenza, le proprie 

valutazioni al riguardo, declinando le necessarie prescrizioni del caso e/o 

eventuali motivi ostativi in merito; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. E-11907 del 16/07/2024 con cui la locale Autorità 

Marittima ha espresso le valutazioni di competenza, condizionando il 

proprio parere favorevole al fatto che l’area in oggetto non sia già stata 

sottoposta a cantierizzazione da parte del Comune di Pescara in qualità di 

ente consegnatario;  

VISTO ancora il parere dell’Autorità marittima, a mente del quale, fermo restando 

quanto sopra, dovrà l’Associazione “Pro Caduti del Mare” provvedere a 

propria cura al transennamento dell’area oggetto della manifestazione 

nonché alla vigilanza del tratto di banchina interessato; 

VISTA la nota inviata dal Comune di Pescara - in qualità di Ente consegnatario 

dell’area in cui ricade il tratto di banchina interessato -, assunta al prot. 

11897 del 16/07/2024, nella quale l’Amministrazione comunale ha espresso 

parere favorevole, sentita la ditta esecutrice dei lavori di cui sopra, allo 

svolgimento della celebrazione così come richiesta dall’Associazione pro 

caduti del mare; 

VISTA la nota prot. n. 11891 del 16/07/2024 con cui la Divisione Safety-Security di 
questo Ente ha espresso il proprio parere favorevole per gli aspetti di pro-
pria competenza, fermo restando il rispetto delle procedure di accesso con-
tenute nel "Regolamento Accessi" approvato e reso esecutivo con Ordi-
nanza Nr. 118/2022, compreso il mantenimento della totale fruibilità del 
varco e della viabilità dell’area portuale di Pescara; 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’istante di disporre per un arco temporale limitato 

di spazi demaniali necessari al corretto svolgimento dell’evento in 

argomento; 

RITENUTO  di dover provvedere ad autorizzare l’occupazione temporanea di che trattasi 

nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della pubblica incolumità 

nello svolgimento delle attività; 

CONSIDERATO  che i provvedimenti sono accordati con l’obbligo del soggetto richiedente di 

manleva della Autorità di Sistema per eventuali danni a cose e/o persone 

derivanti dagli apprestamenti, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

RENDE NOTO 

che, dalle ore 10:00 circa alle ore 11:30 circa del 20/07/2024, negli spazi demaniali marittimi 

nell’ambito portuale di Pescara, zona ingresso portuale presso l’area in cui è sito il “Monumento ai 

Caduti del Mare”, con l’istallazione di n. 1 gazebo delle dimensioni di ml. 4,00 x 5,00, come 

evidenziato nell’elaborato grafico allegato alla presente ordinanza, avrà luogo la commemorazione 

dei Caduti del Mare in occasione del 47° anniversario della realizzazione del “Monumento ai Caduti 

del Mare”, manifestazione patrocinata dal Comune di Pescara. 

 

Presidente del Comitato “Associazione pro Caduti del Mare”: Sig. Gianni PAPPONETTI 

Referente “Associazione pro Caduti del Mare”: Sig. Alberto GRADIN contattabile al numero 

340/7675617 e all’indirizzo email: albertogradin54@gmail.com 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

Ai fini delle attività di cui alle superiori premesse e per l'intera durata delle stesse, gli spazi 

demaniali marittimi all’uopo sono interdetti ad ogni uso ed a qualunque accesso, fatte salve le 

ordinarie attività previste nelle aree immediatamente adiacenti nel rispetto del vigente regolamento 

accessi del porto di Pescara. 

ln relazione a quanto sopra, assume eccezione ogni esigenza per pubblici interventi di soccorso 

e/o di polizia da parte dei competenti organi istituzionali. 

Al termine dell’evento, compatibilmente con i tempi organizzativi, gli spazi demaniali assentiti 

dovranno essere resi liberi da ogni ingombro, opera e apprestamento assentito. 

 

Art. 2 

La presente ordinanza impone l’osservanza delle seguenti prescrizioni/condizioni da parte del 

soggetto organizzatore: 

• Durante le operazioni di trasporto, scarico, deposito, predisposizione, installazione e 

montaggio della struttura modulare (gazebo) oggetto della richiesta, deve essere adottata 

ogni necessaria precauzione al fine di salvaguardare l'incolumità pubblica e privata di 

persone e/o cose ed inoltre devono essere osservate le disposizioni stabilite dal D,Lgs. n. 

81/2008; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

• Le operazioni di cui sopra dovranno essere svolte – a cura del soggetto interessato – da 

personale adeguatamente formato affinché non vengano mai a crearsi interferenze con la 

pubblica circolazione viaria; 

• Rispetto delle procedure di accesso contenenti nel “Nuovo Regolamento Accessi porto di 

Pescara” approvato e reso esecutivo con Ordinanza n. 118/2022 del 27/12/2022 di questa 

Autorità di Sistema Portuale, compresa la totale fruibilità del varco e della viabilità dell’area 

portuale di Pescara; 

• Il richiedente dovrà assicurare per l’intero periodo della manifestazione, compreso il pe-

riodo di montaggio e smontaggio apprestamenti, un servizio di vigilanza e controllo con 

personale qualificato che dovrà rendersi ben visibile ed identificabile; 

• L’organizzatore dovrà garantire inoltre la presenza di personale addetto per il controllo della 

pubblica circolazione viaria dell’area oggetto della manifestazione per l’intera durata della 

stessa, compreso il periodo di montaggio e smontaggio apprestamenti, in particolar modo 

presidiando l’area di accesso portuale – zona “Monumento ai Caduti del Mare”; 

• Gli organizzatori dovranno provvedere a transennare il tratto di banchina interessato dalla 

manifestazione con idonee strutture, assicurando adeguata vigilanza nonché evitando 

promiscuità e/o interferenze con le limitrofe attività; 

• L'apposizione della segnaletica provvisoria di riferimento per i sopra citati divieti e 

limitazioni di natura temporanea rimane a carico dell'organizzatore, almeno 48 ore prima 

dell’inizio dell’evento; 

• Gli organizzatori dovranno informare immediatamente la Sala Operativa della Capitaneria 

di Porto – Guardia Costiera – di Pescara qualora si verifichino situazioni di emergenza 

ovvero qualsiasi rilevata anomalia e/o condizione di potenziale pregiudizio per il regolare e 

sicuro svolgimento della manifestazione e dovranno, in tal caso di iniziativa, sospenderla 

dandone contestuale informazione alla locale Capitaneria di Porto – Guardia Costiera; 

• Le attività dovranno essere effettuate nel rispetto della normativa vigente, con particolare 

riferimento agli aspetti ambientali e di sicurezza sui luoghi di lavoro, adottando l’apposita 

segnaletica per l’individuazione dell’area di intervento; 

• Dovranno essere rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008 in sede di allestimenti 

di ogni apprestamento; 

• Al termine della occupazione, dovrà essere trasmessa a questa Autorità una documenta-

zione fotografica rappresentativa dello stato dei luoghi dell’area demaniale interessata; 

• Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari atti a salvaguardare la pubblica 

incolumità, delimitando l’area con idonee recinzioni amovibili; 

• Dovranno essere adottate tutte le cautele atte a evitare qualsiasi disagio ambientale; 

• Gli addetti alle attività previste dovranno essere muniti dei necessari dispositivi di prote-

zione individuale; 

• Al termine delle attività l’area dovrà essere riconsegnata in pristino stato, libera e sgombera 

da qualsivoglia materiale; 

• Evitare danni al manto stradale e ai beni demaniali autorizzati, e qualora si verificassero, 

provvedere al ripristino previa autorizzazione di questa Autorità; 

• Tutti gli eventuali apprestamenti allestiti in via temporanea dovranno riportare i requisiti 

necessari per la sicurezza della pubblica e privata incolumità, ciò anche in considerazione 

degli eventi meteorologici avversi prevedibili nella zona; 

• È fatto obbligo al soggetto organizzatore di riconsegnare le aree oggetto di autorizzazione 

in pristino stato, rimuovendo ogni attrezzattura di natura temporanea utilizzata per la deli-

mitazione delle aree, e provvedendo altresì ad un servizio puntuale di raccolta rifiuti; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

• L’Autorità Marittima avrà la facoltà di valutare la possibilità di limitare e di interdire l’accesso 

ai mezzi qualora il loro numero arrechi intralcio alla viabilità ordinaria nelle aree del porto e 

comporti un rischio per l’attuazione delle procedure di sicurezza contenute nella presente 

Ordinanza; 

• È fatta salva l’acquisizione di autorizzazioni e/o atti di assenso comunque denominati che, 

anche da parte di altri soggetti istituzionali, fosse nella fattispecie dovuto; 

• Dovranno essere rispettate le ulteriori prescrizioni impartite da altri soggetti istituzionali per 

i relativi aspetti di competenza. 

Art. 3 

Il richiedente assume il formale impegno alla piena osservanza delle superiori prescrizioni 

manlevando l’Autorità di Sistema e la Autorità Marittima da responsabilità di qualunque titolo per i 

danni che dovessero derivare, a persone e/o beni anche di terzi, in dipendenza dello svolgimento 

delle attività svolte sulle aree demaniali marittime oggetto del presente provvedimento. 

Il richiedente comunicherà alla Autorità di Sistema Portuale ed alla locale Autorità Marittima i 

nominativi ed i recapiti mail e telefonici del personale reperibile, ulteriori rispetto a quello indicato, 

contattabili in caso di necessità. 

Art. 4 Disposizioni finali e sanzioni 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 

“Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 

grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal Codice 

della Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la 

rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del trasgressore. 

 

Ancona, il 18/07/2024 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 

(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

		2024-07-18T12:46:42+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-07-18T12:47:20+0000
	GAROFALO VINCENZO




